Dicat Titius, hæc sequela sitne potius puerilis, an plane stolida ? Omnia merita aliena, si prosunt, prosunt efficienter, non formaliter.

## VINDICÆ

### PRO LIBRO TERTIO

## DE JUSTIFICATIONE

QUI EST DE INCERTITUDINE, MUTABILITATE  
ET INEQUALITATE JUSTITÆ

### Ad CAPUT II.

Certitudo est firmitas quædam et immutabilitas veritatis ; vel ut alii dicunt, est necessaria veritas. Estque duplex (vel triplex potius). 1. Objectiva, quæ est connexio necessaria terminorum : sive secundum se, ut : « Homo est rationalis » : sive, ut subsunt principia adæquatae certo, ut : « Canis Tobie movit caudam », posito quod Deus revelavit. 2. Cognitionis, seu formalis, quæ est necessaria veritas actus, orta ex certitudine objecti. 3. Est cognoscens, firma scilicet adhäsio intellectus alicui objecto. Amatus censem « de his magnopere non esse contendendum » : queritur is tamen nodum in scripto. 2. Est quadam « certitudo evidens », earum scilicet rerum, quæ aliquo modo videntur; cujus primum gradum obtinent prima rerum principia ; secundum, conclusiones deducit ; tertium, ea quæ sensibus corporis percipiuntur, que dicitur certitudo experientia. Non esse autem certitudinem idem formaliter cum evidentia, constat ex separatione harum proprietatum; nam in actu fidei divine reperitur summa certitudo, cum obscuritate veritatis, licet eum evidenter credibilitatis. Communiter certitudo objecti et cognitionis solet assignari triplex, scilicet 1. *Moralis*, quæ habetur ex motibus absolute quidem fallibilibus, moraliter tamen infallibilibus, quæ nempe nullam præbent spernit formidinem prudentem de opposito. 2. *Physica*, quæ naturaliter est infallibilis, miraculo tamen fallere potest, ut ignem cale-

facere physice certum est, etsi Deus possit, suspendendo concursum ad calefaciendum, reddere falsum. 3. *Metaphysica*, habetur ex objecto, quod nec divinitus aliter esse potest, ut certitudo de homine, quod sit rationalis. Bellarminus ponit præter certitudinem metaphysicam, sed obscuram fidei divinæ; et moralem fidei humanæ (absolute quidem fallibilem, sed de qua non nisi temere dubitatur), tertium et infimum gradum, quem vocat *conjecturalem*, et opinio[n]is potius quam fidei; quæ nempe tot signis et conjecturis nittitur, ut securum hominem reddit, et anxietatem, non tamen omnem formidinem excludat. Utrum vero hæc mereatur nomen certitudinis, parum nostra interest: dubius sunt talis formaliter non est, quia assentitur, licet non absque formidinem. Objicit Amatus 4. : « Male restringi experientiam ad sensus, cum anima etiam habeat suam experientiam, et quasi sensum. Scientiam habet, qui sentit se scire. Gustant fideles, quam bonus sit Dominus. Si ista certitudo nobis concedatur de fide, spe, charitate, et justitia inherentे, vel sanctificante, non est quod amplius postulemus. » Respond. : Ut demus, haberi aliquam experientiam de nostris actibus intellectualibus, eamque certitudinem de aliquibus predicatis universalioribus ejusmodi actuum ; certissimum tamen est, nos ultimum prædicatum speciūcum plerumque non nisi probabiliter cognoscere posse. Nam, ut supra etiam notavi, non possumus habere evidentiam de actu supernaturali in genere, nedum in particulari et in individuo ; adeoque quam certum et evi-